
 
 
 

Náměšť nad Oslavou / Rehabilitace dobové výmalby st ěn a kleneb  
a provedení interiérové instalace nové prohlídkové trasy  

Apartmán hrab ěte Haugwitze 
 

Vlastník: Národní památkový ústav, Územní památková správa České Budějovice, 
Správa zámku Náměšť nad Oslavou 

 
 
V roce 2013 byla na zámku v Náměšti nad Oslavou zpřístupněna nová prohlídková trasa 

Apartmán hraběte Haugwitze, která představuje pánský byt posledních soukromých majitelů 
zámku z doby na přelomu 19. a 20. století.  

Uvedené prostory sloužily do konce roku 2012 jako depozitář zámku a malá konferenční 
místnost pro příležitostná jednání. Při tvorbě této instalace bylo možné vycházet ze dvou 
dobových pramenů, z bohatého fotografického archivu pořízeného v létech 1897 – 1902 
tehdejším majitelem panství JUDr. Jindřichem Haugwitzem a z podrobné pasportizace prostor 
zámku před započetím úprav pro letní sídlo prezidenta Beneše v roce 1946. Tyto prameny 
umožnily autorům expozice vytvořit téměř přesný obraz stavu jednotlivých místností v době života 
posledních dvou generací majitelů, navíc i s kompletním mobiliárním vybavením z fondu zámku.  

Součástí prací byla i důsledná rehabilitace původních výmaleb v jednotlivých místnostech, kdy 
došlo k odstranění novodobých vrstev monochromních nátěrů a k rekonstrukci historické iluzivní 
výmalby na základě dochovaných nálezů a historické fotodokumentace.  

Prohlídková trasa představuje celkem osm místností: vstupní pokoj, rodinnou jídelnu, hudební 
salón, pánskou ložnici, pracovnu hraběte, pánský salón, kulečníkový sál a koupelnu hraběte. 
Kromě originálního nábytku jsou prostory vybaveny i drobným mobiliářem denní potřeby 
posledních majitelů, který se dochoval v depozitáři zámku, ukázkami z bohaté sbírky přírodnin, 
hudebnin, jídelního stříbra a porcelánu či dobového hygienického vybavení, textilií a lůžkovin. 

 

  
 

 


